

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Астраханской области

В Астрахани бывший начальник Главного управления МЧС России по области предстанет перед судом по обвинению в организации злоупотребления должностными полномочиями

Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Астраханской области завершено расследование уголовного дела в отношении бывшего начальника Главного управления МЧС России по области, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 33, ч. 3 ст. 285 УК РФ (организация злоупотребления должностными полномочиями), а также начальника первого отряда противопожарной службы по области, обвиняемого в злоупотреблении должностными полномочиями (ч. 1 ст. 285 УК РФ).

По версии следствия, в 2010 году с целью участия в соревнованиях по пожарно-прикладному и спасательному спорту была организована сборная команда ГУ МЧС России по Астраханской области, состоящая из работников подчиненных организаций, в том числе Федерального государственного казенного учреждения «1 отряд федеральной противопожарной службы по Астраханской области».

В период с 2010 по 2019 годы Начальник главного управления регионального МЧС, действуя вопреки интересам службы, с целью улучшения показателей своей служебной деятельности, повышения престижа ГУ МЧС России по Астраханской области путем достижения положительных результатов при проведении соревнований различного уровня по пожарноприкладному и спасательному спорту, неоднократно давал незаконные указания подчиненным сотрудникам обеспечить начисление и оплату фиктивно трудоустроенным лицам заработной платы, премий и иных выплат как работникам организации.

При этом данные сотрудники, фиктивно трудоустроенные на должности пожарных и диспетчеров пожарной связи, выступали на соревнованиях по пожарно-прикладному и спасательному спорту без фактического исполнения своих прямых служебных обязанностей, указанных в их должностных инструкциях и трудовых контрактах. Общая сумма выплат с учетом налогов и сборов составила более 24 миллионов рублей.

Данный факт выявлен сотрудниками УФСБ России по Астраханской области.

Следствием собрана достаточная доказательственная база, в связи с чем уголовное дело с утвержденным обвинительным заключением направлено в суд для рассмотрения по существу.



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Астраханской области

Ход расследования уголовного дела находился на особом контроле руководителя следственного управления генерал-лейтенанта юстиции Ибрагима Могушкова.

03 Mapma 2020

Адрес страницы: https://astr.sledcom.ru/news/item/1445200